
30  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.646 Quinta-feira, 22 DE JULHO DE 2021

de equipamentos e materiais permanentes para a expansão e consolidação do 
Sistema Único de Saúde (SUS);
CONSIDERANDO o Art. 6º da Resolução CIT N. 22, DE 27 DE JULHO DE 2017 
onde cita que o gestor de saúde estadual, do Distrito Federal ou municipal 
encaminhará a alteração dos itens aprovados ou da unidade beneficiada para 
conhecimento à Comissão Intergestores Regional (CIR), à Comissão Interges-
tores Bipartite (CIB) ou ao Colegiado de Gestão da Secretaria de Saúde do 
Distrito Federal (CGSES/DF).
CONSIDERANDO o consensuado na 6ª Reunião Ordinária realizada no dia 15 
de Julho de 2021 na Cidade de Marabá/Pará;
RESOLVE:
Art. 1º Aprovar a proposta de Emenda Parlamentar nº 912455/21-003 no va-
lor R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais) referente a construção da primeira 
etapa do Novo Hospital Municipal do município de Eldorado dos Carajás/PA.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
-se as disposições em contrário.
Irlândia da Silva Galvão  Valmir Silva Moura
Presidente da CIR   Secretário Municipal de Saúde de Marabá

Protocolo: 683061
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

11º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL-CIR CARAJÁS

RESOLUÇÃO CIR CARAJÁS Nº. 016 DE 15 DE JULHO DE 2021.
A Comissão Intergestores Regionais – CIR Carajás, no uso de suas atribuições 
legais e,
CONSIDERANDO a lei 12.466, de 24 de agosto de 2011 que acrescenta os 
arts. 14-A e 14-B à Lei no 8.080, de 19 de setembro de 1990, que “dispõe 
sobre as condições para a promoção, proteção e recuperação da saúde, a 
organização e o funcionamento dos serviços correspondentes e dá outras pro-
vidências”.
CONSIDERANDO o Decreto nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regu-
lamenta a Lei nº 8080, de 19 de setembro de 1990, para dispor sobre a 
organização do Sistema Único de Saúde (SUS), o planejamento da saúde, a 
assistência à saúde e a articulação interfederativa;
CONSIDERANDO que as Comissões Intergestores são instâncias de pactuação 
consensual entre os entes federativos para definição das regras da gestão 
compartilhada do SUS bem como referências para as transferências de recur-
sos entre os entes federativos;
CONSIDERANDO a Portaria GM/MS 3.134 de 17 de Dezembro de 2013; que 
dispõe sobre a transferência de recursos financeiros de investimento do Minis-
tério da Saúde a Estados, Distrito Federal e Municípios, destinados à aquisição 
de equipamentos e materiais permanentes para a expansão e consolidação do 
Sistema Único de Saúde (SUS);
CONSIDERANDO o Art. 6º da Resolução CIT N. 22, DE 27 DE JULHO DE 2017 
onde cita que o gestor de saúde estadual, do Distrito Federal ou municipal 
encaminhará a alteração dos itens aprovados ou da unidade beneficiada para 
conhecimento à Comissão Intergestores Regional (CIR), à Comissão Interges-
tores Bipartite (CIB) ou ao Colegiado de Gestão da Secretaria de Saúde do 
Distrito Federal (CGSES/DF).
CONSIDERANDO o consensuado na 6ª Reunião Ordinária realizada no dia 15 
de Julho de 2021 na Cidade de Marabá/Pará;
RESOLVE:
Art. 1º Aprovar a proposta de Emenda Parlamentar nº 11695.769000/1210-
03 no valor R$ 249.321,00 (Duzentos e quarenta e nove mil trezentos e vinte 
e um reais) referente AQUISIÇÃO DE UNIDADE MÓVEL DE SAÚDE (AMBU-
LÂNCIA TIPO A) para o município de Bom Jesus do Tocantins/PA.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
-se as disposições em contrário.
Irlândia da Silva Galvão  Valmir Silva Moura
 Presidente da CIR   Secretário Municipal de Saúde de Marabá

Protocolo: 683064

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 379 de 21 de Julho de 2021.
Nome: Gaspar Inácio de Morais
Cargo: Guarda de Endemias
Matrícula/Siape: 504786
CPF: 288.882.602-00
Nome: Rosimar Sousa da Silva.
Cargo: Agente de Saúde Pública.

Matrícula/Siape: 504535.
CPF: 234.781.602-00.
Período: 26 à 30.07.2021
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia
Destino: São Felix do Xingu, Tucumã e Ourilândia do Norte
Objetivo: distribuir vacinas e seringas da Rotina aos municípios de São Felix 
do Xingu, Tucumã e Ourilândia do Norte
Ordenador de Despesas: Jucirema de Souza Gomes Diretora do 12º CRS/
SESPA, em exercício. Portaria – 0351/20.05.2021.

Protocolo: 683237
PORTARIA Nº 374 de 20 de Julho de 2021
Nome: Whatina Leite de Souza.
Cargo: Enfermeira.
Matrícula/Siape: 57198909-2.
CPF: 380.612.872-34.
Nome: Edilene Maria dos Santos Brito.
Cargo: Agente Administrativo.
Matrícula/ Siape: 0094420-014.
CPF: 249.131.032-53.
Período: 02 a 07.08.2021
Nº de Diárias: 5,5 (cinco e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pá
Destino: Redenção
Objetivo Implantação das ações e serviços da área de Gestão obrigatórios, 
como por exem´plo: Ouvidoria, Núcleo de Segurança do Paciente, NIR, e 
funcionamenyo das comissões obrigatórias no serviço
Ordenador de Despesas: Jucirema de Souza Gomes Diretora do 12º CRS/
SESPA, em exercício. Portaria – 0351/20.05.2021.
REPUBLICADO POR TER SAIDO INCORRETO NO DOE 34.645 de 21.07.2021

Protocolo: 683206
PORTARIA Nº 377 de 20 de Julho de 2021.
Nome: Leide Augusto da Silva Gama
Cargo: Agente de Saúde
Matrícula/Siape: 0113077-1
CPF: 177.870.412-34
Nome: Armando Vieira do Nascimento.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 0504616.
CPF: 146.604.582-53.
Nome: Jose Divino dos Santos.
Cargo: Agente Administrativo.
Matrícula: 5897529-1.
CPF: 815.762.936-53.
Nome: Abrahão Raimundo Alab Tavares.
Cargo: Motorista Oficial.
Matrícula/Siape: 502772.
CPF: 257.067.722-15.
Período: 01 a 07.08.2021.
Nº de Diárias: 6,5 (seis e meia)
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Belém
Objetivo: Tratar de assuntos pertinentes a este 12º CRS/SESPA/ENDEMIAS 
junto a SERPRO/CPL/SEAD/AJUR/Contabilidade e GT-Orçamento.
Ordenador de Despesas: Jucirema de Souza Gomes
REPUBLICADO POR TER SAIDO INCORRETO NO DOE 34.645 de 21.07.2021

Protocolo: 683195
PORTARIA Nº 378 de 21 de Julho de 2021.
Nome: Edinaldo Ferreira da Silva.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 504995.
CPF: 259.585.933-15.
Período: 26 á 30.07.2021.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia-Pa.
Destino: Redenção, Pau D’Arco, Santa Maria das Barreiras, Cumaru do Norte 
e Santana do Araguaia
Objetivo: tratar de assuntos relacionados ao Setor de Almoxarifado fazer dis-
tribuição de material deste 12º CRS/SESPA
Ordenador de Despesas: Jucirema de Souza Gomes Diretora do 12º CRS/
SESPA, em exercício. Portaria – 0351/20.05.2021.

Protocolo: 683226


